SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 19, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS-Rio), por
intermédio da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas (CDP), vinculada
à Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) da Subsecretaria de Gestão
(SUBG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do 2º
processo de matrícula – etapa de escolha dos cenários de prática dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo para os Programas de Residência
Médica da Secretaria Municipal de Saúde, realizado no dia 20 de fevereiro de
2026, no âmbito do Exame Nacional de Residência – ENARE 2025/2026,
conforme disposto no Edital nº 03/2025 – Residência Médica.

Anestesiologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla GUILHERME AUGUSTO ALVES PIZANI HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Ampla GUILHERME CARVALHO DE SOUZA HOSP. PEDRO II

PNP MATHEUS QUEIROZ PIMENTEL HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Indígena OTÁVIO JÚNIOR DA COSTA AUSENTE

Ampla PABLO BIAVATTI CAVEDON HOSP. RONALDO GAZOLLA

PNP PAULA MENDES SANTOS HOSP. RONALDO GAZOLLA

PCD ZILEYR MOREIRA DA SILVA HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Ampla GUILHERME AUGUSTO ALVES PIZANI HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Cirurgia Geral

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

PNP ANNA CAROLINA PARAGUASSU DE ALMEIDA HOSP. RONALDO GAZOLLA

PNP BRUNO DE OLIVEIRA LINS HOSP. FRANCISCO S TELLES

Ampla CAMILA SAAR AVELAR HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla GABRIEL DE SOUZA CABIDELI HOSP. EVANDRO FREIRE

Ampla GIOVANNA DE ANDRADE REIS HOSP. MIGUEL COUTO

Ampla MARCOS ADRIANO CARDOSO DOS SANTOS HOSP. RONALDO GAZOLLA

Indígena MARCOS ALEXANDRE MALHEIROS SALES AUSENTE

Ampla NATALIA SAEZ DUARTE HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Ampla PEDRO HENRIQUE SOARES PESSANHA DE SALLES AUSENTE

Ampla RENAN MIRANDA DIAS DESISTÊNCIA

PNP SAMUEL EKIRU LOMUNYIN HOSP. ROCHA FARIA

Ampla VICTORIA DE OLIVEIRA LOURES AUSENTE

Cirurgia Vascular

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla MONICA CELEZINSKY AUSENTE

Clínica Médica

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla ALEXA CRUZ ALVES AUSENTE

Ampla ALLAN CLÁUDIO DA SILVA AUSENTE

Ampla ANNA CLARA BARRETO COSTA HOSP. SALGADO FILHO

Ampla ANNA FLAVIA DORNELAS MOREIRA DE MELO AUSENTE

Ampla CAMILA OLIVEIRA VIEIRA LOPES HOSP. EVANDRO FREIRE

Ampla CARLA DANIELLE ALMEIDA LIMA DE SÁ HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla CAROLINA RAMOS DO NASCIMENTO AUSENTE

Ampla CLARA PADOVANI CALLEGARI AUSENTE

Ampla GABRIEL FERREIRA DIAZ ABREU AUSENTE

Ampla GABRIEL SASSO MOREIRA AUSENTE

Ampla JEANNE MARIA HORÁCIO JARDIM DA SILVA AUSENTE

Ampla JULIA ESTRELA SILVEIRA BETHLEM DESISTÊNCIA

Ampla JULIA MARIA CAMPOS UGOLINI HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla JULIA SALES AUSENTE

Ampla LARA ALIPRANDI ROCHA HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla LUDIMILA MARIA BARROSO DE AMORIM HOSP. EVANDRO FREIRE

Ampla NATÁLIA FERNANDES DE AZEVEDO AUSENTE

Ampla PEDRO PUCCIONI DE OLIVEIRA LYRA DESISTÊNCIA

Ampla THAÍS MARELLI PERUZINI AUSENTE

Ampla THAIS RIBEIRO PEREIRA HOSP. EVANDRO FREIRE

Ampla THATIANA DA SILVA PIRES HOSP. CARDOSO FONTES

Ampla VILKER SANTOS RESENDE AUSENTE

Ampla VINICIUS SANTANA PEREIRA HOSP. RONALDO GAZOLLA

Coloproctologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla ANNA CAROLINA MENDES ZANETTI AUSENTE

Ampla GABRIEL MAXIMO FERREIRA HOSP. ANDARAI

Ampla JÉSSICA ISLANE AMORIM DE SÁ HOSP. MIGUEL COUTO

Ampla MARIA JOSE ARAUJO CAMPUZANO AUSENTE

Dermatologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla JÚLIA FREITAS LEITÃO GUDWIN HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ginecologia e Obstetrícia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

PNP BEATRIZ VITÓRIA MOREIRA DOS SANTOS AUSENTE

Ampla BRENDA GEOVANNA SIEBRA BRITO DE ALENCAR AUSENTE

PNP FERNANDA NASCIMENTO VIEIRA H. M. MARISKA RIBEIRO

Ampla FERNANDA RABELLO DETONI HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla GIOVANNA AVALLONE AUSENTE

Medicina de Emergência

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla GABRIEL GIOVANNE CAMPOS CASCELLI VAZ HOSP. SALGADO FILHO

Ampla GLAUTERSON MATHIAS HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla IGOR DUARTE PINTO PACIELLO AUSENTE

Ampla JONATAS BENARROZ DA SILVA AUSENTE

Ampla NOÉLLY MAURA DE JESUS GUIMARÃES AUSENTE

Ampla RAPHAEL PRESTES MARQUES AUSENTE

Ampla THUTHIA NOGUEIRA FERNANDES HOSP. ALBERT SCHWEITZER

Ampla VICTOR HUGO VENTURINI JESUS SOARES AUSENTE

Ampla GABRIEL GIOVANNE CAMPOS CASCELLI VAZ HOSP. SALGADO FILHO

Ampla GLAUTERSON MATHIAS HOSP. LOURENÇO JORGE

Medicina de Família e Comunidade

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla ALEK BRENO RIBEIRO FELIX CF ALICE DE JESUS REGO

Ampla ALICE RAMALHO BRAGA CF HANS F DOHMANN

Ampla ANA BEATRIZ DE LEMOS BRITO DA SILVA CMS WALDYR FRANCO

Ampla ANA PAULA TUMA HILGEMBERG AUSENTE

Ampla ANDRESSA CAETANO PIMENTEL CF JOSE ANTONIO CIRAUDO

Ampla ANIBAL SAMPAIO FREIRE DOS SANTOS CMS NAGIB J FARAH

Ampla ARIENY RECHE SILVA CMS NAGIB J FARAH

Ampla BRUNO BRITO VASCONCELOS SILVA CF OLIMPIA ESTEVES

Ampla CAMILA KATO MORAIS AUSENTE

Ampla CAROLINE LINHARES MACHADO CMS NAGIB J FARAH

Ampla DANIELE SIMÕES DE MAGALHÃES CF CYPRIANO DAS CHAGAS

Ampla DIEGO GOMES DEVEZA AUSENTE

Ampla EDUARDO AMORIM DE MOURA CF CYPRIANO DAS CHAGAS

Ampla ERICA MERIDIANE DOS SANTOS LIMA CMS RAPHAEL DE P SOUZA

Ampla FELIPE SABKA DE QUEIROZ CF WALDEMAR BERARDINELLI

Ampla FERNANDA DA CUNHA CANCELA CF OLIMPIA ESTEVES

Ampla GABRIEL HENRIQUE NAGAOKA MULLER CF WALDEMAR BERARDINELLI

Ampla GIULIA AMORELLI MAIA DE ALMEIDA CMS WALDYR FRANCO

Ampla HELOISA BARRETO LEITE CF CRISTIANE VIEIRA PINHO

Ampla JOILTON AURELIANO DE LIMA FILHO AUSENTE

Ampla JOYCE BATISTA CARVALHO AUSENTE

Ampla JÚLIA ROSA MAGALHÃES CF IZABEL DOS SANTOS

Ampla JULIANA COSTA DE SOUSA ALVES CF CRISTIANE VIEIRA PINHO

Ampla KATIA THAMIRIS DOS SANTOS LIMA AUSENTE

Ampla LEANDRO DANTAS RAMALHO AUSENTE

Ampla LOHANA GALDINO AYOUB CF CRISTIANE VIEIRA PINHO

Ampla LUCAS DE CASTRO FIGUEIREDO CF CYPRIANO DAS CHAGAS

Ampla LUCAS GOULART MAGALHÃES CF CRISTIANE VIEIRA PINHO

Ampla LUÍSA MARIANA LEÃO ROVINA CF JOSE DE PAULA L PONTES

Ampla LUIZ OTAVIO SOARES ALVES MENDES CF OLIMPIA ESTEVES

Ampla MARCELLE DE ALMEIDA VIANA CF HANS F DOHMANN

Ampla MARIA EDUARDA SILVA DO PRADO CF CYPRIANO DAS CHAGAS

Ampla MATHEUS OLIVEIRA DE JESUS CF OLIMPIA ESTEVES

Ampla NATASHA PIMENTEL GOTTARDI CMS RENATO ROCCO

Ampla NATHALIA MARIA SILVA CMS WALDYR FRANCO

Ampla PAULA SANTOS MELO AUSENTE

Ampla PEDRO AFONSO BRITO CASTELO BRANCO CMS RAPHAEL DE P SOUZA

Ampla SANDRO CAVALCANTE RAIOL CMS RENATO ROCCO

Ampla TAINÁ CUNHA DE OLIVEIRA CMS RAPHAEL DE P SOUZA

Ampla THIAGO DA SILVA FIGUEIREDO CF JOSE DE PAULA L PONTES

Ampla VITÓRIA EUGÊNIA MOREIRA DE ALMEIDA CF CRISTIANE VIEIRA PINHO

Medicina de Família e Comunidade – Ano Adicional

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla JADE ASSIS ARAUJO CMS PINDARO C RODRIGUES

Medicina Intensiva

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla BERNARDO ACÁCIO DAIBES AUSENTE

Ampla BRUNA DOS SANTOS SCOFANO HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla BRUNO DOMINGOS TEIXEIRA AUSENTE

Ampla FELIPE MOURA MAROUN HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla GADIANDI JONNA LUJÁN OLIVA HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla IGOR ALFONSO CARNEIRO RIBEIRO DE MENEZES AUSENTE

Ampla JOSE MARCUS VINICIUS DE ATHAYDE AUSENTE

Ampla JULIANA ROSA TEIXEIRA HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla LETÍCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA AUSENTE

Ampla MATHEUS COSTA SILVA AUSENTE

Ampla NATHALIA FRAN OLIVEIRA SOUSA AUSENTE

Ampla RAPHAEL DO AMARAL REIS HOSP. RONALDO GAZOLLA

Ampla RENAN SANTOS COSTA COLLEONE DESISTÊNCIA

Ampla VICTÓRIA SILVEIRA ABRIL AUSENTE

Ampla YANKA SHÂNTALA DE SOUSA FARIAS AUSENTE

Oftalmologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla BRENDA ALVES DOS SANTOS HOSP. MIGUEL COUTO

PNP HENDERSSON EDWARD FIRMINO CAVALCANTI HOSP. PIEDADE

Ortopedia e Traumatologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

PNP ARYELLEN KELLEN NUNES BEZERRA HOSP. ANDARAI

Ampla CAIO CÉSAR DE CARVALHO AUSENTE

PNP CAIO JORGE SOARES FERREIRA AUSENTE

PNP FELIPE BOUZAS DA SILVA HOSP. LOURENÇO JORGE

PNP FELIPE SILVA DE MOURA HOSP. SALGADO FILHO - SMO

Ampla GIOVANNA YUMI SUETAKE AUSENTE

Ampla HIGOR MICENA ANDRADE HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla IAGO FERREIRA GOIS HOSP. LOURENÇO JORGE - SMO

Ampla JOÃO PEDRO DE CASTRO RIBEIRO HOSP. MIGUEL COUTO

Ampla JOHN VICTOR ROCHA AUSENTE

Ampla JÚLIA SPINELLI ESTEVAM HOSP. ANDARAI

PNP KEVYN WILLIAN LUZ SILVA AUSENTE

Ampla LARISSA MOTA RAMOS HOSP. SALGADO FILHO

Ampla LUCAS GUERRA GONZE AUSENTE

Ampla MATEUS VILLAS BOAS FERREIRA AUSENTE

Ampla MATHEUS ALONSO DE SOUZA SARMENTO HOSP. BARATA RIBEIRO

Ampla MELISSA PARO PEREIRA BREGA DESISTÊNCIA

PNP PEDRO HENRIQUE DANTAS FERREIRA AUSENTE

Ampla RICARDO MARQUES DE ALMEIDA AUSENTE

PNP YGOR VALERIO ASSUNCAO HOSP. LOURENÇO JORGE

Otorrinolaringologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla GABRIELA SOARES GONCALVES HOSP. ANDARAI

Ampla SAMUEL BORGES BEZERRA AUSENTE

Pediatria

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla ALANA DIAS DA SILVA HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla ALICE CAMPOS MENESES HOSP. SALGADO FILHO

Ampla ARTHUR FELIPE PEREIRA SILVA AUSENTE

Ampla BRUNA DE ARAUJO VIEIRA ROUÇAS HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla DANIELE OENNING FRANÇA HOSP. SALGADO FILHO

Ampla EDIANE MORAIS DE SOUSA AUSENTE

Ampla GABRIELLA DE MELLO MEDINA PESTANA AUSENTE

Ampla GIULIA BEATRIZ GASPARINI SILVA AUSENTE

Ampla HERALDO CORREA DE SOUZA NETO HOSP. SALGADO FILHO

Ampla ISABELA BARBOZA MAGNAN MAGALHÃES HOSP. LOURENÇO JORGE

Ampla LÍVIA GARCIA TEIXEIRA HOSP. CARDOSO FONTES

Ampla MARIA LAURA MACHADO BORGES AUSENTE

Ampla MICHELE TOMAZ FIORINI HOSP. SALGADO FILHO

Ampla NICOLE MESQUITA MODEL AUSENTE

Ampla TALIRA CASERTA GON AUSENTE

Ampla WANDA VIANNA MURY DESISTÊNCIA

Pneumologia Pediátrica

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla PATRÍCIA DAMIÃO GOMES HOSP. JESUS

Psiquiatria da Infância e Adolescência

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla VINÍCIUS ALVES DE MELO RAPS

Radiologia e Diagnóstico por Imagem

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla MARIA EDUARDA GRANJA FALCAO AUSENTE

Urologia

Tipo
de

Vaga ocupada
Nome Lotação

Ampla BRUNA PIRASSOL GOMES DESISTÊNCIA

Ampla GUILHERME MARTINS SANTIAGO AUSENTE